В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

О 8. U  2022

На № от
Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

Направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О внесении изменений в
отдельные постановления Волгоградской областной Думы в целях приведения их в
соответствие с Федеральным законом "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Приложение: на3  л.

Депутат Волгоградской
областной Думы

Волгоградская областная Дума]

0 8. 11.
Гришаева И.А. 30-78-21

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Барышниковой Н.В.,
Гречиной В.Н., Кошкаревым И.А,
Распутиной Т.В., Шаманаевым Е.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные постановления
Волгоградской областной Думы в целях приведения их в соответствие

с Федеральным законом "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1) внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 8 октября 2019 г. № 2/52 "О Положении о комиссии Волгоградской областной
Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции"
(в редакции от 9 июля 2020 г. № 13/659) следующие изменения:

в разделе 3 приложения:
в абзаце тринадцатом слова "профессиональной постоянной основе"

заменить словами "профессиональной (постоянной) основе";
дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего содержания:
"рассмотрение уведомлений депутатов Думы обо всех случаях обращения

к ним лиц в целях склонения их к совершению коррупционных
правонарушений;";

абзацы четырнадцатый -  восемнадцатый считать соответственно
абзацами пятнадцатым -  девятнадцатым;

2) внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 29 сентября 2016 г. № 34/2315 "Об утверждении Положения о порядке
принятия депутатами Волгоградской областной Думы почетных и специальных
званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных)
иностранных государств, международных организаций, политических партий,
иных общественных объединений и других организаций" (в редакции
от 31 октября 2019 г. № 3/162) изменение, заменив в абзаце первом пункта 2
Положения слова "постоянной основе" словами "профессиональной
(постоянной) основе";

3) внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 31 марта 2016 г. № 29/1815 "Об утверждении Положения о порядке
сообщения депутатами Волгоградской областной Думы о возникновении личной
заинтересованности при осуществлении ими своих полномочий, которая

2

приводит или может привести к конфликту интересов" (в редакции
от 19 декабря 2019 г. № 7/310) изменение, заменив в абзаце первом слова
"статьей 12 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" словами
"статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

4) внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 26 мая 2016 г. № 31/1966 "Об утверждении Положения о порядке
представления депутатами Волгоградской областной Думы сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера" (в редакции от 31
октября 2019 г. № 3/163, от 19 февраля 2020 г. № 9/395) изменение, признав
пункт 10 Положения утратившим силу.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комиссией Волгоградской
областной Думы по вопросам депутатской этики
и противодействия коррупции

post2727-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О внесении
изменений в отдельные постановления Волгоградской областной Думы в
целях приведения их в соответствие с Федеральным законом "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации"

Настоящий проект постановления подготовлен в целях приведения
законодательства Волгоградской области в соответствие с Федеральным
законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  Федеральный
закон № 414-ФЗ) и уточнения отдельных положений постановлений
Волгоградской областной Думы.

В связи с этим, проектом постановления корректируются нормы:
- постановления Волгоградской областной Думы от 8 ноября 2019 г.

№ 2/52 "О Положении о комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам
депутатской этики и противодействия коррупции";

- постановления Волгоградской областной Думы от 29 сентября 2016 г.
№ 34/2315 "Об утверждении Положения о порядке принятия депутатами
Волгоградской областной Думы почетных и специальных званий, наград и
иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных
государств, международных организаций, политических партий, иных
общественных объединений и других организаций";

- постановления Волгоградской областной Думы от 31 марта 2016 г.
№ 29/1815 "Об утверждении Положения о порядке сообщения депутатами
Волгоградской областной Думы о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении ими своих полномочий, которая приводит или может
привести к конфликту интересов";

- постановление Волгоградской областной Думы от 26 мая 2016 г.
№ 31/1966 "Об утверждении Положения о порядке представления депутатами
Волгоградской областной Думы сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера".

Кроме этого, с учетом положений Федерального закона № 414-ФЗ, а
также Закона Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе
депутата Волгоградской областной Думы" основные направления деятельности
комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам депутатской этики и
противодействия коррупции дополняются осуществлением деятельности по
рассмотрению уведомлений депутатов Думы обо всех случаях обращения к ним
лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

Е.И. Шаманаев